
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Costituzione del “Board Scientifico per la Formazione, Ricerca e 
Innovazione”.

N° 78 del 21/03/2023



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Responsabile del 

Servizio Formazione, Ricerca e Innovazione, il cui testo è di seguito integralmente 

trascritto:

“PREMESSO che:

· con le Delibere di Giunta Regionale n. 1332 e n. 1333 del 19/09/2011 la Regione 

Emilia-Romagna ha avviato rispettivamente il processo di accreditamento della 

“Funzione di Governo della Formazione Continua” delle Aziende Sanitarie e degli altri 

soggetti erogatori di prestazioni sanitarie accreditati e il processo di accreditamento 

della “Funzione di Provider per l’Educazione Continua in Medicina (ECM)” per le stesse 

Aziende e soggetti che abbiano già acquisito l’accreditamento della Funzione di 

Governo della Formazione Continua, disponendone i requisiti;

· con la sopracitata DGR n. 1333/2011 “Accreditamento della funzione di provider ECM: 

approvazione dei requisiti. Ulteriori modifiche alla DGR n. 1648/2009”, la Regione 

Emilia Romagna ha tra l’altro individuato il “Comitato Scientifico” tra i requisiti minimi 

necessari per l’accreditamento della funzione di Provider, secondo gli standard indicati 

dal Regolamento applicativo della Commissione Nazionale ECM, come l’organismo che 

assolve particolari funzioni strategiche, a supporto della Direzione, nella pianificazione 

della formazione aziendale; 

ATTESO che l’Azienda USL di Modena, a decorrere dal 09/05/2012, ha ottenuto dalla 

Regione Emilia-Romagna l’accreditamento per entrambe le Funzioni, recependo le 

indicazioni regionali sopra citate; 

RICHIAMATE in tal senso le Delibere del Direttore Generale:

· n. 6 del 22/01/2013 “Accreditamento della funzione di “Governo della Formazione” e 

della funzione di “Provider per l’Educazione Continua in Medicina (ECM)” – Nomina 

del Comitato Scientifico e del Coordinatore Scientifico”;

· n. 109 del 18/04/2017 “Riorganizzazione della funzione Formazione aziendale”;

· n. 17 del 22/01/2019 “Nomina componenti del Board Formazione e Comitato 

Scientifico” nella quale sono stati confermati compiti e funzioni del Board Formazione 

e del Comitato Scientifico già descritti nella Delibera del Direttore Generale n. 

109/2017;

CONSIDERATO altresì che con la DGR n. 1066 del 27/07/2009 ad oggetto “La ricerca 

come attività istituzionale del SSR. Principi generali e indirizzi operativi per le Aziende 

Sanitarie, in attuazione del Piano Sociale e Sanitario 2008-2010”, la Regione Emilia 

Romagna ha previsto, tra gli “organismi e strumenti di area vasta e aziendali”, nell’ambito 

della Ricerca, la costituzione di un “Board Aziendale per la Ricerca e Innovazione” con 

funzione, tra le altre attività, di supporto alle Direzioni Aziendali nella valutazione di 

fattibilità e sostenibilità degli studi a livello locale, sull’avvio dei quali i Direttori Generali 

sono chiamati a rilasciare o meno l’autorizzazione;



ATTESO che l’Azienda ha recepito le indicazioni regionali in merito all’istituzione del Board 

Aziendale per la Ricerca e Innovazione, mediante gli atti di seguito riportati:

· la Delibera del Direttore Generale n.112 del 23/08/2011 “Istituzione del Board 

Aziendale Ricerca e Innovazione”;

· la Delibera del Direttore Generale n.18 del 03/02/2015 “Approvazione del 

Regolamento e nomina del Board Aziendale Ricerca e Innovazione”;

PRECISATO che con la DGR n. 910 del 05/06/2019 “Sistema Ricerca e Innovazione nel 

Servizio Sanitario Regionale dell’Emilia-Romagna: Approvazione del documento tecnico”, 

la Regione ha ridefinito, alla luce delle innovazioni introdotte dalla normativa in argomento 

sia a livello europeo che nazionale e regionale, il sistema della Ricerca e Innovazione, 

ritenuto condizione essenziale per lo sviluppo ed il miglioramento continuo della qualità dei 

servizi sanitari, confermando altresì la ricerca come una delle funzioni istituzionali proprie 

di tutte le Aziende Sanitarie, al pari della funzione assistenziale e della formazione; 

CONSIDERATO che a fronte di modifiche/integrazioni intervenute in alcune articolazioni 

organizzative aziendali, nonché passaggi ad altre articolazioni e collocamenti a riposo di 

personale, si rende necessario il rinnovo della composizione sia del “Board Formazione e 

Comitato Scientifico” che quella del “Board Aziendale Ricerca e Innovazione”;

ATTESO che la composizione dei due organismi tecnici in parola si è rivelata, nel corso 

degli anni, in buona parte sovrapponibile, pur nel rispetto delle rispettive specificità e del 

mandato istituzionale loro richiesto dalle indicazioni regionali ed aziendali;

RICHIAMATA inoltre la Delibera del Direttore Generale n. 48 del 05/03/2020 

“Rimodulazione della struttura organizzativa aziendale: adozione del nuovo modello 

organizzativo della Tecnostruttura e dello Staff Aziendale; revisione del modello 

organizzativo della Direzione delle Professioni Sanitarie”, che ha previsto l’allocazione sia 

delle attività relative alla Formazione che di quelle attinenti alla Ricerca e Innovazione, in 

un’unica UOS “Formazione, Ricerca e Innovazione; 

VALUTATA pertanto l’opportunità, in concomitanza della sostituzione dei componenti per i 

motivi sopra elencati, di procedere alla costituzione di un unico organismo denominato 

“Board Scientifico per la Formazione, Ricerca e Innovazione”, rappresentativo delle 

principali articolazioni aziendali e che, in un’ottica di maggior efficientamento e di non 

duplicazione delle attività, ottemperi sia alle funzioni richieste al Comitato Scientifico, quale 

organismo obbligatorio previsto dai requisiti di accreditamento della Funzione di Provider 

ECM, che alle funzioni previste per il “Board Aziendale Ricerca e Innovazione”, richiamate 

dalle predette DGR n. 1066/2009 e n. 910/2019, prevedendo la nomina di Componenti 

permanenti (o di diritto) e componenti effettivi, invitati a partecipare in relazione 

all’argomento trattato, in rappresentanza delle diverse articolazioni aziendali sotto 

riportate:

COMPONENTI PERMANENTI:

· Direttore Sanitario

· Formazione, Ricerca e Innovazione



· Referente Aziendale Funzione Ricerca

· Referente Metodologia formazione ECM

· Direzione Assistenziale

· Presidio Ospedaliero

· Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane

· Governo Clinico, HTA e appropriatezza e garanzia dei percorsi assistenziali dei 

cittadini;

COMPONENTI EFFETTIVI:

· Dipartimenti Ospedalieri (area medica e chirurgica) 

· Dipartimento Interaziendale Farmaceutico

· Dipartimento Aziendale di Cure Primarie

· Distretti Aziendali 

· Prevenzione e Protezione Aziendale

· Risk Management e Medicina Legale

· Rappresentanti dei Pediatri di Libera Scelta, della Medicina Generale e degli 

Specialisti Medici Ambulatoriali 

· Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche

· Dipartimento Sanità Pubblica e Igiene Pubblica

· Infezioni Correlate all’Assistenza

· Servizio Unico Ingegneria Clinica;

DATO ATTO che i componenti rappresentativi delle articolazioni sopra elencate sono stati 

individuati come riportato nell’allegato, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

RITENUTO in particolare di individuare: 

· il Presidente del Board nella Direttrice Sanitaria, Dott.ssa Romana Bacchi;

· il Coordinatore Scientifico del Board nella Responsabile della UOS Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Dott.ssa Iolanda Po;

· la Dott.ssa Barbara De Cicco e il Dott. Rocco Amendolara quali componenti della 

segreteria tecnico-scientifica del Board Scientifico per la Formazione, Ricerca e 

Innovazione; 

PRECISATO che per la particolarità degli argomenti all’ordine del giorno previsto per le 

diverse sedute programmate, potrà essere necessario integrare la composizione del 

Board stesso come sopra rappresentato anche attraverso la convocazione ad hoc di 

professionalità presenti in Azienda, in altre Aziende Sanitarie regionali o in Enti 

Universitari;

PRECISATO che i componenti del Board sono nominati fino al 31/12/2025, salvo eventuali 

sostituzioni che saranno oggetto di specifico provvedimento; 



PRECISATO, altresì, che le attività del Board avvengono in orario di lavoro e non danno 

diritto ad alcun corrispettivo economico e che pertanto dal presente provvedimento non 

derivano oneri a carico dell’Azienda; 

VALUTATO necessario prevedere, per ottemperare puntualmente alle funzioni specifiche 

richieste dalla DGR 1333/2011, dalla DGR 1066/2009 e dalla DGR 910/2019, e per 

normare le attività scientifiche, la redazione, da parte del Board Scientifico per la 

Formazione, Ricerca e Innovazione, di due specifici Protocolli operativi/Regolamenti;

RITENUTO di demandare a successivo provvedimento l’adozione sia del Protocollo 

Operativo/Regolamento per la definizione dei compiti specifici delle funzioni inerenti la 

Formazione che del Protocollo Operativo/Regolamento per la definizione dei compiti 

specifici inerenti la Ricerca e Innovazione, redatti dal Board”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 

ognuna per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di costituire il “Board Scientifico per la Formazione, Ricerca e Innovazione”, nella 

articolazione riportata in premessa, secondo l’elenco riportato in allegato quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, con decorrenza dall’adozione del 

presente atto e fino al 31/12/2025;  

b) di dare atto che il Board di cui al precedente punto sostituisce, riunendo in un unico 

organismo tecnico le rispettive funzioni, il “Board Formazione e Comitato Scientifico” e 

il “Board Aziendale per la Ricerca e Innovazione” per le ragioni meglio esplicitate in 

premessa;

c) di dare altresì atto che, per la particolarità degli argomenti all’ordine del giorno previsto 

per le diverse sedute programmate, il Board potrà essere integrato anche attraverso la 

convocazione ad hoc di professionalità presenti in Azienda, in altre Aziende Sanitarie 

regionali o in Enti Universitari;

d) di individuare in particolare: 

- la Direttrice Sanitaria, Dott.ssa Romana Bacchi, quale Presidente del Board;

- la Dott.ssa Iolanda Po, Responsabile del Servizio Formazione, Ricerca e 

Innovazione, quale Coordinatore Scientifico del Board; 

- la Dott.ssa Barbara De Cicco e il Dott. Rocco Amendolara, del Servizio Formazione, 

Ricerca e Innovazione, quali componenti della Segreteria Tecnico-Scientifica;



e) di confermare che tra i compiti e le funzioni del Board Scientifico per la Formazione, 

Ricerca e Innovazione sono compresi quelli già previsti per il Comitato Scientifico nella 

Delibera del Direttore Generale n. 109/2017;

f) di demandare a successivo provvedimento l’adozione sia del Protocollo 

Operativo/Regolamento per la definizione dei compiti specifici delle funzioni inerenti la 

Formazione che del Protocollo Operativo/Regolamento per la definizione dei compiti 

specifici inerenti la Ricerca e Innovazione, redatti dal Board;

g) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Azienda;

h) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 la 

Dott.ssa Iolanda Po, Responsabile del Servizio Formazione, Ricerca e Innovazione;

i) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale e ai componenti del Board;

j) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 

sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

k) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa

  Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria

  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale

Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


